PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

DECRETO Nº 1714/2021 DE 24 DE MAIO DE 2021.

EMENTA: “Da nova redação ao inciso VIII do artigo 2º do

DECRETO Nº 1566/2020 DE 12 DE AGOSTO DE 2020”.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Potim, no uso de

suas atribuições legais, nos termos do artigo 72, III e VIII da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO os cenários fiscais adversos no âmbito da Administração Pública

nacional decorrente da referida pandemia, impactando diretamente o orçamento do Município;

CONSIDERANDO, ainda, a inafastável necessidade da adoção de medidas para

buscar o equilíbrio orçamentário e financeiro do Município, mediante a redução de gastos nos setores que

não sejam essenciais;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º do DECRETO Nº 1566/2020 DE 12 DE

AGOSTO DE 2020, que ”o Chefe do Poder Executivo, excepcionalmente e mediante justificativa e

comprovação da necessidade, poderá estabelecer exceções às regras estabelecidas no artigo 2º” do

referido instituto legal”;

DECRETA:

Art. 1º. O inciso VIII do artigo 2º do DECRETO Nº 1566/2020 DE 12 DE AGOSTO

DE 2020, passa a ter a seguinte redação:

...

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

“VIII. Suspensão dos pagamentos em pecúnia de férias, bem como de horas extras

a todos os servidores, salvo os que estejam envolvidos diretamente nas atividades de combate à pandemia

do COVID-19 (Novo Coronavírus) e os que o Chefe do Executivo Municipal entender ser único no cargo e

essencial para o bom andamento do serviço público.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Potim em 24 de maio de 2021.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87, em 24
de maio de 2021.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                                Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                 Coordenadora de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2021-05-24T17:16:14-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2021-05-24T17:44:17-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848

		2021-05-24T19:17:41-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858